

Số: /KH-SVHTTDL Bến Tre, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Bến Tre năm 2023**  
**Chủ đề “Du lịch biển Bến Tre”**

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 903/KHPH-SVHTTDL-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2023 giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Ủy ban nhân dân huyện Thạnh Phú về việc tổ chức các hoạt động tại Tuần lễ Văn hóa - Thể thao - Du lịch biển huyện Thạnh Phú, năm 2023.

Nhằm hưởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ và thể thao nằm trong khuôn khổ Tuần lễ Văn hóa - Thể thao - Du lịch biển huyện Thạnh Phú, năm 2023 (gọi tắt là Tuần lễ), Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Marathon Bến Tre năm 2023, chủ đề “Du lịch biển Bến Tre”, gồm các nội dung sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Cuộc thi là chuỗi các hoạt động trong khuôn khổ Văn hóa - Thể thao - Du lịch biển huyện Thạnh Phú, năm 2023. Thông qua cuộc thi, nhằm tuyên truyền quảng bá tiềm năng, các giá trị văn hóa đặc sắc hấp dẫn, giá trị nổi bật về tài nguyên du lịch biển của tỉnh Bến Tre qua góc nhìn của các tác phẩm hình ảnh; góp phần thu hút khách du lịch đến với các huyện biển tham quan và trải nghiệm.

Giới thiệu hình ảnh, cuộc sống chân thật của vùng đất và nét đẹp con người miền biển, qua đó khơi dậy lòng tự hào trong mỗi người dân nơi đây về tình yêu quê hương đất nước. Đồng thời, góp phần khẳng định du lịch biển Bến Tre là những điểm đến an toàn, thân thiện, mến khách nhằm thu hút các nguồn lực đầu tư để phát triển du lịch.

Cuộc thi vừa mang tính giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, nâng cao trình độ sáng tác nghệ thuật; góp phần bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử đường Hồ Chí Minh trên biển tại Bến Tre nhân sự kiện Tuần lễ Văn hóa - Du lịch biển huyện Thạnh Phú năm 2023.

Công tác tổ chức đảm bảo ý nghĩa, tiết kiệm, tạo sân chơi giải trí lành mạnh và lan tỏa cao.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng, số lượng ảnh tham dự**

Những người yêu thích chụp ảnh chuyên, không chuyên; người nước ngoài đang sinh sống, học tập, làm việc tại Việt Nam đều được tham gia gửi ảnh.

Mỗi tác giả được tham gia tối đa 05 tác phẩm ảnh. Các thành viên trong Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký không được gửi tác phẩm dự thi.

## **2. Chủ đề: “Du lịch biển Bến Tre”**

Giới thiệu hình ảnh vùng đất và con người miền biển, những thành tựu kinh tế - xã hội, tiềm năng du lịch, các địa danh di tích lịch sử, văn hóa, những đổi thay diện mạo của các huyện biển trên địa bàn tỉnh Bến Tre trong bối cảnh tình hình mới, trong bảo tồn phát huy giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống...

Giới thiệu vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh quan, kiến trúc, văn hóa lịch sử, phong tục tập quán, ẩm thực, sự kiện, lễ hội, làng nghề... trong chuỗi hoạt động hưởng ứng Văn hóa - Thể thao - Du lịch biển huyện Thạnh Phú, năm 2023.

Tác phẩm phải có giá trị về mặt nội dung ý tưởng, đảm bảo các chuẩn mực văn hóa và phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam.

## **3. Hình thức (Có Thông báo riêng)**

Tác phẩm có thể chụp bằng máy ảnh chuyên nghiệp hoặc các thiết bị chụp ảnh khác. Ảnh dự thi là ảnh đơn, màu hoặc đen trắng, được chụp trong địa bàn các huyện biển của tỉnh Bến Tre, chưa từng đạt giải và triển lãm các cuộc thi từ cấp tỉnh trở lên.

Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình. Ban Tổ chức được phép loại bỏ, huỷ bỏ kết quả hoặc thu hồi giải thưởng tác phẩm vi phạm thể lệ trước, trong và sau Cuộc thi.

### **\* Cách thức xét giải**

#### **- Giải bình chọn**

Các tác phẩm ảnh dự thi sẽ được đăng tải trên trang Fanpage Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch Bến Tre. Người tham gia có thể vận động, hướng dẫn người khác bình chọn cho tác phẩm của mình. Các tác phẩm được nhiều lượt “Thích” và “Chia sẻ” nhất sẽ được nhận giải Bình chọn.

#### **- Giải Chuyên môn**

Do Ban Giám khảo chấm (chấm online trên file và chấm trực tiếp trên ảnh giấy) để chọn ra bộ ảnh đạt giải và triển lãm. Kết quả bình chọn không ảnh hưởng đến kết quả nhận xét, đánh giá của Ban Giám khảo.

## **4. Thời gian, địa điểm**

Thời gian nhận ảnh từ ngày ra Thông báo đến hết ngày 30/6/2023 (thứ Sáu)

Thời gian chấm ảnh: Dự kiến đầu tháng 7/2023

Tổng kết, phát giải: Dự kiến ngày 09/7/2023 (Ngày thành lập ngành Du lịch Việt Nam)

\* Địa điểm: Thông báo sau.

## **5. Kinh phí**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa không giao tự chủ năm 2023 cấp cho Trung tâm Thông tin xúc tiến Du lịch (kèm dự toán kinh phí thực hiện).

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Thông tin Xúc tiến Du lịch

Chủ trì tham mưu soạn thảo kế hoạch, văn bản tuyên truyền phát động cuộc thi; phối hợp công tác triển khai, tổ chức thực hiện: tổ chức chấm thi, tổng kết và trao giải cuộc thi; thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan.

Tiếp nhận các tác phẩm dự thi, cung cấp các thông tin cho các đối tượng tham gia cuộc thi; giải đáp thông tin (nếu có).

Thiết lập hộp thư điện tử [hoithianhdepdulichbienbentre@gmail.com](mailto:hoithianhdepdulichbienbentre@gmail.com); trang fanpage <https://www.facebook.com/TTTTXTDLBenTre> để truyền thông các tác phẩm dự thi.

Tiếp nhận kết quả, truyền thông, tuyên truyền, quảng bá du lịch Bến Tre; đảm nhận kinh phí, quyết toán theo quy định.

### 2. Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh

Phối hợp soạn thảo kế hoạch, dự trù kinh phí; tham mưu Sở ban hành các văn bản, thủ tục tổ chức theo quy định.

Triển khai đến Câu lạc bộ Nhiếp ảnh Bến Tre tham gia giúp việc, tham mưu mời Ban Giám khảo và các phần việc chuyên môn có liên quan.

Cử người tham gia công tác tổ chức, phối hợp hỗ trợ về chuyên môn, các điều kiện liên quan đến công tác tổ chức trước, trong và sau hoạt động.

Phối hợp truyền thông rộng rãi Thông báo cuộc thi trên các kênh fanpage, Youtube của đơn vị.

### 3. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ hướng dẫn, thẩm định kinh phí; theo dõi tiến độ, hỗ trợ thực hiện; phối hợp tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi trên các kênh truyền thông, các trang mạng xã hội... để vận động người dân hưởng ứng và tham gia hoạt động.

**4. Đề nghị Hiệp hội Du lịch tỉnh:** Tham gia vào Ban Giám khảo cuộc thi, phối hợp tuyên truyền đến các doanh nghiệp du lịch, Hiệp hội Du lịch trong cả nước về cuộc thi. Khuyến khích sự tham gia của lực lượng hoạt động du lịch.

**5. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật Nguyễn Đình Chiểu:** Tham gia vào Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi; phối hợp tuyên truyền đến các hội viên trong và ngoài tỉnh tham gia cuộc thi. Hỗ trợ công tác chuyên môn, phương thức tổ chức và chấm giải.

**6. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát Thanh và Truyền hình Bến Tre, Báo Đồng Khởi, các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:** Phối hợp tuyên truyền và phát động cuộc thi. Triển khai đến công chức, viên chức, người lao động và người dân hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh đẹp Bến Tre năm 2023 chủ đề “Du lịch biển Bến Tre” của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đề nghị các cơ quan, đơn vị cùng phối hợp triển khai thực hiện để cuộc thi đạt hiệu quả cao./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (báo cáo);
- HHDL, HVHNT ;
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp chỉ đạo);
- BTC, BGK Hội thi;
- Sở TTTT, Đài PTTH, Báo ĐK, các sở, ban, ngành;
- Phòng VH&TT các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH-TT &TT huyện, thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở VH-TTDL;
- Lưu: VT, XTDL.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Bàn**